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KONGRESAS BUS ARTIMESNIS PREZIDENTUI
CHRUŠČEV TVIRTINA, KAD JO RAKETOS 
“GAL BŪT, JAU GABENAMOS E KUBOS” 

Karo pavojus, o per tai ir viršūnių konferencijos 
reikalingumas praėjęs, pasakojo Nikita žurnalistam

MASKVA. — Nikita Chruščevas* pasakojo korėspondentams 
kad 40 raketų, pasiųstų į Kubą, buvo išmontuota ir "gal būt, jos 
jau yra pakeliui iš Kubos”. Jis susilaikė nuo patvirtinimo, kad 
jos bus grąžintos į Sovietų Sąjungą.

NAUJAJAME JAV SENATE SOCIALINĖS
MEDICINOS RĖMĖJAI TURK DAUGUMĄ 
Nixono nesėkmė reiškia politinės karjeros pabaigą; 
Respublikonai paveržė trejetą svarbių gubernatūrę

WASHINGTON AS, D. C. — Preidentas Kennedy pareiškė 
pasitenkinimą kongreso rinkimu duomenimis, rodančiais galimy­
bes bendradarbiauti socialinių, ekonominių programų įgyvendini­
me. Demokratų partija turėjo senate 64 savo žmones iš šimto, 
o 88-tame kongrese turės* 68 senatorius.

Apie viršūnių konferencijas 
jis kalbėjo gana skeptiškai. Jis* 
niekad nebuvęs jų šalininkas. Jei 
iškiltų reikalas gelbėti pasaulio 
taiką nuo karo, būtų kas kita. 
Tuomet viršūnių konferencija 
būtų reikalinga. Pavojus, kad 
iš Kubos krizės kils karas, din­
gęs’; dėlto nebėra reikalo susi­
tikti su prezidentu Kennedžiu.
Paminėjo bolševikų revoliuciją

Trečiadienį, lapkričio 7 dieną, 
Sovietai atšventė savo revoliuci­
jos 45 metų sukaktį. Raudono­
sios aikštės kariuomenės parade 
kaip paprastai karo ministeris 
marš. Malinovsky pasakė grasi­
nančią kalbą. Amerika savo Ku­
bos politika buvusį privedusi pa­
saulį prie atominio karo slenks­
čio. Kubos blokada esanti tarp­
tautinių įstatymų laužymas; 
Amerikoj buvusi sukelta karo 
isterija. Jei imperialistai sukel­
tų karą, jie gautų iš Sovietų nai­
kinančius smūgi u s, ir t. t.

Maršalas- kalbėjo apie Chruš- 
čevą, kaip tikrąjį pasaulio išgel­
bėtoją iš atominio karo. Jo vy­
riausybė, šaltai laikydamasi, 
ėmėsi visų priemonių Kubos kri­
zei pašalinti ir apsaugoti žmo­
niją nuo karo.

“Abi pusės nusileido”
Revoliucijos šventės išvakarė­

se politbiuro narys ir pirmasis 
vicepremjeras Aleksei Kosygin 
kalbėjo 6,000 rinktinei miniai, 
kad Kubos ginče nusileido abi pu­
sės, Amerika ir Sovietų Sąjun­
ga. Tuo būdu buvę parodyta, 
kad ir didžiai komplikuotas tarp­
tautines problemas galima iš­
spręsti taikiu būdu.

Viena iš tokių problemų 
esanti Berlynas-, taikos sutar­
ties su Rytų Vokietija pasira­
šymas. Chruščevas žadėjo ne­
kelti Berlyno problemos, kol ne­
bus praėję JAV kongreso rinki­
mai. Jiems praėjus, tenka lauk­
ti Berlyno problemos paaštrini- 
mo.

Steig. Seimo darbų 
pabaigos sukaktis
1922 m. spalio 6 Lietuvos Stei­

giamasis Seimas laikinojoje so­
stinėje Kaune baigė savo dar­
bus, juos pradėjęs daugiau kaip 
prieš dvejus metus — 1920 ge­
gužės 15. Tat šiemet sueina ly­
giai 40 metų nuo Steig. Seimo 
darbų pabaigtuvių. Seimo pir­
mininkas buvo Al. Stulginskis, 
vėliau tapęs valstybės preziden­
tu. Seimo sesijos metu Lietuvai 
ne kartą grėsė pavojus prarasti 
neseniai iškovotą nepriklausomy­
bę, nes- į kraštą veržėsi gausūs 
priešai. Iš antros pusės Seimo 
sesijos metu Lietuvą de jure pri­
pažino visa eilė užsienio valsty­
bių. Vienas pagrindinių St. Sei­
mo darbų buvo sudarymas ir pri­
ėmimas Lietuvos konstitucijos. 
Lygiai reikšmingi darbai — že­
mės reformos’ įstatymo priėmi­
mas ir valiutos (lito) įvedimas.

(E)

IŠ VISO PASAULIO

Bėgliai pateko į minas
HELMSTEDT, Vokietija. — 

Bėglių šeima iš Rytų Vokietijos 
jau buvo 50 jardų nuo paskuti­
nės užtvaros, kai pateko į mir­
ties ruožą su pakastomis mino­
mis. Vienai minai sprogus, su­
bėgo 20 komunistų sargybinių 
ir suėmė sužeistą tėvą, motiną ir 
keletą jų vaikų. Iš ryto sargybi­
niai atėjo surinkti bėglių daik­
tus, tarp jų vaikų vežimėlį.

Menon pasitraukė iš valdžios
NEW DELHI, Indija. — Kriš­

na Menon, spaudžiant kongreso 
partijai (valdančiajai), sutiko 
pasitraukti iš vyriausybės. 
Premjeras Nehru jį pašalino iš 
gynybos ministerių, bet pavedė 
jam naujai įsteigtą ministeriją, 
karo produkcijos. Menon be to 
vadovavo Indijos delegacijai 
Jungtinėse Tautose, kur jis bu­
vo gavęs iš kųrespondentų ne- 
simpatiškiausio diplomato var­
dą. Reikia manyti, kad jis pasi­
trauks ir iš šios vietos.

živkov graso Graikijai
ATĖNAI. — Graikijos užsie­

nio reikalų ministerija patarė 
Bulgarijos komunistų vadui živ- 
kovui prikasti liežuvį. Partijos 
suvažiavime pirmasis sekreto­
rius pagrasė, kad kilus karui, 
Graikija ir Turkija, kaip Nato 
nariai, nukentės greičiausia ir 
daugiausia nuo Sovietų atomi­
nių raketų.
Chrušcevo “Muenchenas” Kuboj

HONG KONGAS. — “Liau­
dies dienraštis”, Kinijos komu­
nistų partijos’ oficialus organas, 
palygino Sovietų nusileidimą 
Amerikai dėl raketinių ginklų 
likvidavimo Kuboj su Prancūzi­
jos-Anglijos nusileidimu Hitle­
riui dėl Čekoslovakijos užėmimo 
1938 metais. Laikraštis rašo, 
kad nuolaidos JAV imperialis­
tams netarnauja taikai, o tik 
juos padrąsins užvesti dar pavo­
jingesnę politiką, kuri baigsis 
karu.

Prancūzijos teismas 
nespręs plebiscito

Neturįs teisės abejoti 
tautos daugumos pasisakymu

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
aukščiausis teismas (konstitu­
cinė taryba) atsisakė spręsti 
plebiscito apie prezidento rinki­
mą tiesioginiu balsavimu teisė­
tumą, kaip kad reikalavo politi­
nės* partijos, parlamento daugu­
ma, nusistačiusi prieš prezidenti­
nės sistemos įvedimą.

Šis teismo pareiškimas vistiek 
įteisino konstitucijos pakeitimą, 
prezidentui De Gaulle išgavus 
balsuotojų daugumos (63%) pri­
tarimą. Teismas esąs tam, kad 
aiškintų įstatymų suderinimą su 
konstitucija, bet save nekelia 
aukščiau tautos ir nemano, kad

Prezidentas Kennedy atvyko balsuoti į Bostoną, o po to išskrido 
į Hyannis Port, kur aplankė savo tėvą.

Nutrūko derybos dėl 
B. Gvijanos ateities

Anglija delsia nepriklausomybę, 
kad jos neišnaudotų komunistai

LONDONAS. — Anglija ati­
dėjo neribotam laikui Britų Gvi­
janos nepriklausomybės paskel­
bimą, remiantis Gvijanos parti­
jų nesusitarimu dėl naujos kon­
stitucijos. Tikroji priežastis yra 
baimė, kad kolonijos autonomi­
nė valdžia su Dr. Cheddi Jagan 
priešaky nepaverstų Gvijanos 
komunistų valstybe ir Sovietų 
baze Pietų Amerikoj.

Britams ir aplamai laisvajam 
pasauliui padeda dvi Gvijanos 
opozicinės partijos, reikalaujan­
čios tokios konstitucijos, kokia 
būtų mažiau naudinga komunis­
tams. Anglai į tai atsako, kol 
partijos* nesusitaria savo tarpe 
dėl konstitucijos, negalima nu­
statyti datos nepriklausomybei 
paskelbti.

Britų Gvijana gavo pernai ga­
na plačią autonomiją. Gyvento­
jai yra susigrupavę rasėmis — 
baltųjų, juodųjų ir “pilkųjų” — 
Indijos kilmės kolonistų ir dar­
bininkų. Premjeras Jagan pri­
klauso pastarajai grupei. Studi­
juojant Amerikoj (Northwest­
ern universitete Chicagoj), Ja­
gan ir jo žmona amerikietė pri­
klausė komunistų jaunimo or­
ganizacijai. Gvijana gali būti 
pirmąja šalim, kur komunistai 
gali laimėti valdžią ne jėga, bet 
balsavimu.

jis galėtų spręsti klausimą, ar 
tauta turėjo teisę pasisakyti dėl 
konstitucijos pakeitimo.

Senato pirmininkas Gaston 
Monnerville laiko plebes’citą ne­
teisingą, nes De Gaulle, jį skelb­
damas, turėjęs pirma gauti par­
lamento pritarimą. Parlamentas 
turįs patvirtinti ir plebiscito vai­
sius, šiuo atveju, prezidentinės 
santvarkos įvedimą.

Pagal plebiscitą, prezidentas 
bus ateity renkamas tautos-, kaip 
Amerikoj. Bet Amerikoj prezi­
dentas negali paleisti kongreso, 
jei jis jam nepatinka. Tuo tarpu 
kai Prancūzijoj prezidentui yra 
suteikta ir šioji galia.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietai lapkričio 20 dieną 
baigs atominių bombų bandymų 
seriją, pradėtą, rugpjūčio mėne­
sio pradžioj.

♦ JAV atšaukė iš Kanados 
atominės energijos komisijos 
įgaliotinį Robert Ritzmann už jo 
kritišką straipsnį apie Kanadą 
Amerikos spaudoj. Jis rašė, kad 
Kanada su malonumu užleidžia 
JAV visą šiaurės Amerikos gy­
nybos naštą.

♦ Tasso agentūra pranešė iš 
Maskvos, kad Sovietai leis Tarp­
tautiniam Raudonajam Kryžiui 
tikrinti Sovietų laivus, plaukian­
čius iš Kubos su raketomis.

♦ JT gen. sekretorius U Thant 
pasiūlė įsteigti tarptautinės in­
spekcijos postus žiūrėti, kad iš 
Amerikos valdomų teritorijų ir 
kaimyninių salų niekas neužpul­
tų Kubos.

♦ Bonos parlamente socialde­
mokratų ir liberalų atstovai įsi­
vėlė į aštrius ginčus su kancle­
riu Adenaueriu dėl Spiegei sa­
vaitraščio bylos. Opozicijos at­
stovai šaukė, kad vyriausybė ne­
legaliai padarė kratą laikraščio 
redakcijoj ir suėmė jo leidėją, 
redaktorius, radus slaptų gy­
nybos dokumentų.

JT liepia uždrausti bandymus
NEW YORKAS. — JT visuo­

tinis susirinkimas nutarė 75 
balsais prieš 0 priimti politinio 
komiteto pasiūlymą —. pareika­
lauti atomines valstybes, kad jos 
nuo sausio 1 dienos nebebandytų 
atominių bombų. 21 valstybė nuo 
balsavimo susilaikė. Jų tarpe bu­
vo Amerika, Anglija, Sovietų Są­
junga, Prancūzija, kurioms re­
zoliucija buvo taikoma. JT susi­
rinkimas tačiau priėmė JAV, An­
glijos reikalavimą sukurti tarp­
tautinę inspekciją prižiūrėti ban­
dymus po žeme, nes jų negali­
ma susekti seismografiniais in­
strumentais. ši rezoliucija buvo 
priimta 51 balsu prieš 10 ir 40 
valstybių nuo balsavimo susilai­
kius. Sovietų blokas balsavo 
prieš rezoliuciją.

“Spiegei” gavo iš 
anksto įspėjimą 

apie būsimą kratą
Vokiečių policija vistiek 
rado slaptų armijos žinių

BONA. — Vokiečių opozicinė 
spauda, neatsiliekant ir Ameri­
kos, palaiko “Spiegei” savaitraš­
tį jo byloj su Adenauerio vy­
riausybe. Ji kaltinama policinė­
mis priemonėmis, pastangomis 
įvesti cenzūrą, suvaržyti spau- 

i dos laisvę.
Bet federalinis teismas, kuris 

spręs “Spiegei” bylą, vargu pri­
pažins spaudai laisvę vogti ša­
lies gynybos paslaptis.

Fed. teismas pranešė, kad 
"Spiegei” savaitraščio leidėjai ir 
redaktoriai buvo iš anksto įspė­
ti gerų draugų gynybos įstaigo­
se, kad bus daroma krata ir kad 
pasisaugotų. Nežiūrint įspėji­
mo, prokuroro agentai rado re­
dakcijoje slaptų gynybos doku­
mentų ir fotografijų

Girdavosi savo informacija
“Spiegei”, kritiškai nusitei- 

teikęs prieš Adenauerį ir jo gy­
nybos minis’terį Strauss savait­
raštis, pagrįstai girdavosi savo 
gera informacija. Vyriausybė 
nustebdavo, pamačius savaitraš­
ty tokių straipsnių, kokius gali­
ma parašyti tik turint priėji­
mą prie slaptų gynybos doku­
mentų. Kai ji nutarė padaryti 
kratą, pik. Adolf Wicht, slaptas 
Spiegei bendradarbis, apie tai 
patyrė ir įspėjo slėpti jo ir kitų 
pristatytą gynybos reikalų me­
džiagą. Pik. Wicht peržiūrėjo 
Spiegei straipsnį apie vokiečių 
armijos manevrų liūdnas išvadas 
prieš jį išspausdinant. Jis yra 
areštuotas ir apkaltintas valsty­
bės paslapčių išdavinėjimu.

Spiegei leidėjas, administra­
torius ir 3 redaktoriai yra areš­
tuoti. Tačiau jų pagelbininkai 
išleido naują ir dar padidintą 
numerį, 700,000 egzempliorių, 
vietoj normalaus tiražo iš 500,- 
000 egz.

A. Wells išrinktas 
į aukštąjį teismą

Teisėjas Alfonse F. Wells
Antradienio, lapkričio 6 d. 

rinkimuose į Apskrities aukš­
tąjį (Superior) teismą didėle 
balsų dauguma išrinktas mūsų 
tautietis Alfonse F. Wells, ligi 
šiol buvęs vyriausias trafiko 

teismo teisėjas.
Į Superior teismą išrinkti vi­

si 17 demokratų kandidatai, visi 
gavę maždaug tą patį balsų skai­
čių, su nežymiais skirtumais, 
kas parodo, jog balsuotojai bal­
savo “straight ticket”.

Beje , partijos etiketės ne vis­
ką pasako. Partijos linijos pa­
prastai laikosi kongreso vykdo­
mųjų organų, vadovybės, komi­
tetų sdaryme. Svarstant įstaty­
mus, kongreso nariai pasidali­
na į liberalus’ ir konservatorius. 
Liberališko nusistatymo senato­
rių demokratai dabar turės dau­
giau, ir ne vien iš savo partijos, 
bet ir respublikonų.

Socialinės medicinos progra­
ma, kad ir kukli, ribota, (nemo­
kamas laikymas sergančių pen­
sininkų ligoninėse) praeitoj se­
sijoj senate atpuolė 52 baldais 
prieš 48. Naujai išrinktieji demo 
kratų senatoriai yra palankūs 
socialinėms programoms ir ga­
rantuoja pensininkų gydymo 
programos priėmimą senate.

Atstovu rūmai maža kuo pasi­
keitė. Respublikonai turėjo pa­
grindo viltis, kad šį lapkritį, ne­
renkant prezidento, jie įves į at­
stovų rūmus 10-20 savo žmonių 
daugiau, o įvedė tik 2. (Praei­
tame kongrese respublikonai tu­
rėjo atstovų rūmuose 174, de­
mokratų — 261 atstovą). Tokio 
pasisekimo neprezidentiniais 
rinkimų metais demokratai nėra 
turėję nuo 1934 metų.

Nixono karjera baigta
Kalifornijoj, kur anot sen. 

Humphrey, buvo pagrindinis de- 
mokratų-respublikonų mūšio 
laukas, Richard Nixon, buvęs vi­
ceprezidentas, res’publikonų kan­
didatas į prezidentus, trečiadie­
nį pietumis prisipažino pralai­
mėjęs prieš Pat Brown kove 
dėl Kalifornijos gubernatūros. 
Brown buvo perrinktas į guber­
natorius 300,000 balsų persvara.

Pralaimėjus Nixonui rinki­
mus į gubernatorius’, respubliko­
nų partija lieka be faktiškos va­
dovybės, o pats Nixonas — be 
politinės ateities. Toj pačioj Ka­
lifornijoj respublikonų senato­
rius Kuchel buvo perrinktas, ma­
tyti, dėl jo liberališkų pažiūrų.
Iškyla G. Romney kandidatūra

Kaip Nixonas susmuko Kali­
fornijoj, taip iškilo Michigano 
valstybėj George Romney, nuga­
lėdamas demokratų gubernato­
rių John Swainson. Buvęs* 
“Rambler” automobilių gamin­
tojas (American Motors Corp, 
prezidentas) pasidarė vienu rim­
čiausiu respublikonų kandidatu 
į prezidentus 1964 metais.

Respublikonai paveržė guber­
natorių vietas iš demokratų ir 
kitose dvejose didelėse valstybė­
se. Ohio gubernatorius Mike Di- 
Salle pralaimėjo prieš respubli­
koną James Rhodes. Pennsylva- 
nijoj multimilionierius William 
Scranton, tik prieš porą metų iš­
ėjęs į politiką ir patekęs į kon­
gresą, nugalėjo demokratų kan­
didatą į gubernatorius, seną po­
litiką Richardson Dilworth, bu­
vusį Philadelphijos merą.
Konservatoriai traukiasi nuo 

gub. Rockefeller!©
Apie Scrantoną pradedama 

kalbėti irgi kaip apie respubli­
konų kandidatą į prezidentus.

Bet respublikonų partijos pirmi­
ninkas William Miller išsireiškė, 
kad Nelson Rockefeller, perrin­
kus jį į New Yorko gubernato­
rius, lieka vienu iš svarbiausių 
kandidatų į prezidentus.

Rockefeller!* gerai pasirodė 
savo socialinėmis, liberalinėmis 
pažiūromis New Yorko didmies­
ty, bet mažiau balsų besurinko 
dėl tų pačių pažiūrų provincijoj, 
nes vis daugiau respublikonų ne­
bemato skirtumo tarp jo ir Ken- 
nedžio galvojimo.

Respublikonai be to išstūmė 
demokratus iš gubernatūrų Ok- 
lamoj, Kolorado j ir Wayominge. 
Bet turėjo užleisti demokratams 
vietas New Hampshire, New Me­
xico Vermont valstėse.
Ted Kennedy — pergalingas
Vargu kuris kitas veteranas 

politikas* iškovojo sau vietą se­
nate, kaip Ted (Edward) Ken­
nedy, prezidento jauniausias 
brolis, nors ligi šiol nėra turė­
jęs jokios rinktos ar skirtos vie­
tos. Savo oponentą iš garsios 
Lodge šeimos (buvusio JAV am­
basadoriaus Jungtinėse Tauto­
se ir senatoriaus sūnų) įveikė 
beveik 3-1 balsų santykiu.

Su šiais rinkimais savo ilgą 
karjerą baigė respublikonų se­
natorius iš Indianos Homer Ca­
pehart, negalėdamas atsilaikyti 
prieš jauną demokratą Birch 
Bayh. Senatorius Alexander Wi­
ley (78 metų) iš Wisconsin© tu­
rėjo pasiduoti buv. demokratų 
gubernatoriui Gaylord Nelson. 
Respublikonų liberališkas* sena­
torius Javits iš New Yorko buvo 
perrinktas didesne balsų dau­
guma už gub. Rockefellerį.

Illinois: 50-50
Illinois valstybė ir toliau turės 

JAV senate vieną demokratą 
(Faul Douglas) ir vieną respu­
blikoną — Everett Dirksen. Jis 
buvo antradienį perrinktas’ tre­
čiajam terminui, 6 metams, de­
mokratų kandidatui Sydney Ya- 
ces pasirodžius silpnu konkuren­
tu.

Katra partija pasiųs7 po lygiai 
atstovų ir į JAV žemesniuosius 
rūmus, 12 demokratų ir tiek 
pat respublikonų. Ligi šiol at­
stovų rūmuose buvo 13 demo­
kratų ir 11 respublikonų iš Illi­
nois.
Didesni vargai gub. Kerneriui

Dėl valstybės piliečių lygaus 
pasidalinimo į demokratus ir res­
publikonus yra sunku tvarkyti 
reikalus Springfielde guberna­
toriui Kerner, demokratui, netu­
rint pilnos daugumos valstybės 
senate ir seime.

Po šių rinkimų gubernatoriui 
bus dar sunkiau bendradarbiauti 
su įstatymų leidėjais. III. senate 
respublikonai ligi šiol turėjo 31 
žmogų, demokratai 27. Dabar 
respublikonai turės 35 senato­
rius, demokratai — 23.

Demokratai neturės daugu­
mos nė valstybės žemuosiuose 
rūmuose, seime, tik 87 iš 177 

! narių, vienu mažiau.
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Atviras laiškas Tėvynės Mylėtojų Draugijos
kuopoms ir pavieniams nariams

Gavusi žinią apie šaukiamą 
Chicagoje spalio 20-21 d. d. TMD 
Seimą, 81 Bostono kuopa susi­
rinko pasitarti ir padaryti pagei­
davimus Seimui ir būsimai Cen­
tro Valdybai. O kadangi nega­
vo iš ten nei nuveiktų darbų apy­
skaitos, nei ateities veiklos pla­
no, nei pagaliau darbotvarkės, 
tai nutarė pasiųsti atstovą ir 
vietoje viską patirti, o kuopos 
sekretoriui pavedė paprašyti 
Centrą atsiųsti bent Seimo dar­
botvarkę.

Bet iš ten gautas* atsakymas: 
“Darbotvarkė yra konstitucijoj 
nurodyta ir mes jos nesiųsime. 
O kadangi reikalas labai svar­
bus, tai atsakymas siunčiamas 
kuopos pirmininkei”.

Kuopai atstovauti Seime gar­
bė teko šių eilučių autoriui.

Bet nuvykęs patyriau, kad CV 
pirmininkas p. M. Vaidyla Sei­
mui pateikė visai kitokią dar­
botvarkę, negu konstitucijoje 
numatyta.

Kad skaitytojui būtų aišku, 
paduodu abi.

Konstitucijos III skyrius. TMD 
Seimai:

Paragrafas 1. Vyriausią val­
džią šioj draugijoj turi įstaiga, 
vadinama T. M. D. Seimu. Sei­
mas susideda iš teisėtų kuopų 
Įgaliotinių.

Paragr. 8. Seimą atidarius rei­
kia prisilaikyti tokios tvarkos:

1. Centrinio Pirmininko Sei­
mo atidarymas;

2. Paskyrimas mandatų komi­
teto ir tuolaikinio Seimo rašti­
ninko (skiria centro pirminin­
kas) ;

3 Mandatų komiteto raportas 
ir jo patvirtinimas;

4. Seimo įgaliotinių vardošau- 
kis;

5. Įgaliotinių priesaika;
6. Seimo vyriausybės rinki­

mai;
7. Seimo Pirmsėdžio prakalba;
8. Paskutinio Seimo protoko­

lo skaitymas (pagal reikalą);

Atidarymas;
Delegatų registracija;
Sveikinimai;
Seimo vedėjo rinkimai;
Protokolų skaitymas;
Tolimesnės veiklos svarsty-

9. Pranešimai (raportai) Cen­
tro TMD Valdybos: pirmininko, 
raštininko, iždininko, iždo glo­
bėjų, knygiaus ir draugijos ko­
mitetų ;

10. Priėmimas* ir padalinimas 
prisiųstos korespondencijos tarp 
tam tikrų komitetų; jos skaity­
mas ;

11. Nepabaigti darbai;
12. Nauji reikalai;
13. Naujos CV rinkimas ir jos 

prisaikdinimas;
14. Vietos ir laiko paskyrimas 

sekančiam Seimui ir
15 Išrinkus naują CV, jos na­

riai sudeda šitokią priesaiką 
(seka priesaikos turinys). Prie­
saiką priima Seimo pirmininkas.

Tuo tarpu Centro Valdybos 
pirmininkas p. M. Vidyla Seimui 
pateikė šitokią darbotvarkę:

1.
2.
3.
4.
5.
6.

mas;
7. Naujos knygos išleidimas;
8. TMD sustiprinimas;
9. Valdybos ir komitetų rin­

kimai ir
10. Seimo uždarymas. Jau sei­

mui vykstant, tarp 8 ir 9 p. p. p. 
M. Vaidyla įrašė: Nauji darbai” 
ir pažymėjo 9 p., o 9-tą 10-tu ir 
t. t. Nei mandatų komiteto, nei 
įgaliotinių vardošaukio, nei prie­
saikos, nei pagaliau paties įrašy­
tos “delegatų registracijos*” ne­
buvo ir nieks nežino, kas buvo 
delegatas, o kas visai pašalie­
tis, gal net TMD ne narys.

Sveikinimų žodžiu ir raštu bu­
vo net 26 ir tik vienas prof. Ig­
nas Končius, pakviestas tarti žo­
dį, pasisakė nesąs įgaliotinis, o 
tik svečias, kaip eilinis TMD na­
rys. Kiti nieks nepasisakė nei 
kas esąs, nei kam atstovaują: — 
kalbėjo kas ką norėjo — apie 
sveikatą, atostogas*, Floridą, pen­
sijas ir kuo mažiausiai apie patį

CRANE SAVINGS and Loan Association
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Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs viceprezidentas Richard M. Nixon ir jo žmona Pat apleidžia 

balsavimo vienutes. Nixon, kaip vėliausios žinios skelbia, pralai­
mėjo rinkimus. Jis kandidatavo Į Kalifornijos gubernatorius.

Anglai patenkinti sveikatos apdrauda

reikalą. 26 po 3 min. — jau tu­
rim 1 vai. ir 18 min., o buvo ir 
ilgesnių kalbų. Taigi, “sveikini­
mai” užtruko apie pusantros va­
landos, o visas Seimas truko apie 
2 vai., nors buvo šauktas 2 die­
nom.

Įstatuose (konstitucijoj) svei­
kinimai iš viso nenumatyti ir, at­
rodo, jie darbotvarkėn įrašyti 
tyčia, — kad mažiau laiko liktų 
kitiem klausimam aptarti.

Perskaičius protokolus, po 
trumpų replikų, prieita prie Cen­
tro Valdybos ir komitetų rinki­
mų, visa kitą palikus neaptarta.

Naujo seimo nei laikas, nei vie­
ta, visai nepaliesti.

Ir CV ir komitetai išrinkti ak­
lamacijos būdu, salėje sėdėjusių, 
bet nežinia, kam atstovavusių.

Į Centro Valdybą išrinkti: My­
kolas Vaidyla pirmininku, Juo­
zas Varkala ir Antanas Andriu­
lionis (šis visai Seime nedaly­
vavęs ir sutikimo nedavęs) vice­
pirmininkais, Martynas Kaspe- 
raitis sekretorium, Katrė Kat­
kevičienė iždininke, Juozas Kas­
putis ir Antanas Vaičaitis — iž­
do globėjais.

Tuo tarpu įstatų (konstituci­
jos) V skyriaus paragr. pasaky­
ta: — Visais draugijos reikalais 
rūpinsis Seimo išrinkta Centro 
Valdyba susidedanti iš šių pen­
kių narių: Pirmininko, Vicepir­
mininko, Raštininko, Iždininko 
ir Knygiaus. Vadinasi, antras 
vicepirmininkas išrinktas jau už 
konstitucijos ribų, o knygiaus 
trūksta.

Mykolas Vaidyla į Centro Pir­
mininkus išrinktas prieš konsti­
tucijos V skyriaus 3 par. nuosta­
tus. Ten pasakyta: — TMD Są­
narys, esantis nariu centralinės 
valdybos kitoj kokioj organiza­
cijoj, negali būti nariu Centri­
nės Valdybos šioj organizacijoj.

O Mykolas Vaidyla yra ir San­
daros* ir ALT-os organizacijų 
centrinėse valdybose.

Kai aš šitą nuostatą perskai­
čiau ir priminiau, man atsaky­
ta: — “Jau čia tokia tradicija”.

Vadinasi, TMD Centre įstatų 
laužymas virto tradicija. Negana 
to. Juozas Varkala, sveikinimų 
metu išsitarė: — “Mes su p. Vai-

m
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• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
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Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie- 
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District Savings
3<3Q .SOUTH HALSTEO STREET.'* CHICAGO 8 • PHONE 254 0104

-• • <’■ ' ■ ' ■ ■ L . ‘ . -y ' ■
L', .

dyla sutvėrėm istorijos draugi­
ją, kuri yra užsibrėžusi išleisti 
mokslinius veikalus. Greitai pa­
sirodys knyga — J. šerno gyve­
nimas”.

Taigi, mūsų Centro Valdybos 
pirmininkas su vicepirmininku, 
užuot rūpinęsi TMD reikalais, 
jos pastogėje tveria naują ir ne 
anos, o jau naujos draugijos* var­
du leidžia knygas. Tai jau ne 
tik įstatai, bet ir etika paminta 
po kojom.

Seime nepatyriau nei kiek kuo­
pų, nei kiek narių; nei ką veikė 
per paskutinius 2 metusCV, nei 
ką veiks ateityje. Jokių veiklos 
apyskaitų ir jokių ateities pla­
nų. Susirinko draugai, pasišne­
kėjo, vienas kitam paplojo ir iš­
siskirstė. Seimas šauktas 2 die­
nom, įvykdytas per 2 valandas. 
Tai miego milteliai TMD užmig­
dyti.

O Seimų atstovų’ priesaikos 
žodžiai skamba: ...“apsiimame ir 
prižadame, kas sau ir visi po­
draug, prisilaikyti šios draugi­
jos tiesų ir įstatų ir pilnai prie 
jų taikytis; pildyti sąžiningai, 
be baimės ir bešališkai šio Sei­
mo įgaliotinių priedermes ir vi­
suose aptarimuose ir šio Seimo 
nutarimuose elgtis tokiu būdu, 
kuris yra naudingas šiai Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijai ir Lietu­
vių tautai”. (Įstatų III skyrius* 7 
par. antroji pastraipa).

Kaip 81 Bostono kuopos įgalio­
tinis ir Seimo atstovas, nors for­
maliai ir neprisiekęs, laikau sa­
vo pareiga viešai pareikšti:

1. Spalio 20 d. Chicagoje vy­
kęs TMD Seimas pravestas* ne 
pagal įstatus;

2. Kuopų įgaliotiniai nepa­
tikrinti, nešaukti, neprisaikdin­
ti ;

3. Mandatų komiteto ir jokių 
jo raportų nebuvo;

4. CV pirmininko p. Mykolo
Vaidylos pateikta darbotvarkė, 
jo paties, kaip Seimo pirmininko, 
nebuvo paisoma; *

5. Centrinių organų rinkimuo­
se dalyvavo nepatikrinti asme­
nys;

6. Man žinoma, kad Mykolas
Vaidyla yra kitų centrinių or­
ganizacijų — Sandaros ir ALT- 
os valdybose ir jo išrinkimas į 
TMD Centro Valdybos* pirminin­
kus prieštarauja TMD įstatų V 
skyriaus 3 paragr. nuostatams 
ir t

7. Jokios “tradicijos”, kaipj

William H. Stoneman, tas pats 
Daily News bendradarbis, kurs 
neseniai aprašė sveikatos ap- 
draudos* sistemas Danijoje, Nor­
vegijoje ir Švedijoje, dabar pra­
neša iš Londono, kad visi vado­
vaujantieji Anglijos daktarai ir 
gyventojų masės yra patenkinti 
ir užgiria Britų Nacionalinę 
Sveikatos Tarnybą (British Na­
tional Health Service), kuri tei­
kia nemokamą medicinos (dak­
tarų) ir ligoninės pagalbą vi­
siems piliečiams.

Komitetas, sudarytas iš 37 žy­
mių britų daktarų, po ketverių 
metų tyrimo paruošė raportą, 
kuriame aiškiai pareiškiama, jog 
“Sveikatos tarnybos s’ąvoka yra 
gera (right)”, tik kritikuojama 
pati tarnybos organizacija.

Be kitų dalykų, komitetas re­
komenduoja medikalines sritis ir 
medikalinių sričių tarybas visa­
me krašte suderinti (sukoordi- 
nuoti) su šeimų daktarų, ligoni­
nių ir vietos sveikatos įstaigų 
veikla. Nuo pat tarnybos įstei­
gimo 1948 metais, jos darbas 
buvo apsunkinamas* dėl per di­
delės centralizacijos sveikatos 
ministerijos rankose ir suderini­
mo stokos vietose.

Daktarų raportas toliau rei­
kalauja:

— Daugiau ir pigesnių priva­
čių lovų viešose ligoninėse.

man buvo atsakyta, negali pa­
keisti įstatymų. Priešingai — 
įstatymai naikina tradicijas.

Todėl protestuoju prieš įstatų 
laužymą ir kviečiu visas TMD 
kuopas* ir pavienius narius šauk­
ti kuopų susirinkimus, aptarti 
susidariusią nenormalią padėtį 
CV, daryti žygius sušaukti nau­
ją Seimą ir jį pravesti prisilai­
kant įstatų.

Kadangi neturėjau kito būdo 
kuopas ir .pavienius narius šiuo 
reikalu painformuoti, kreipiuo­
si šiuo viešu laišku.

Mane galima pasiekti per 81 
Bostono kuopos pirm. Anelę Ja­
nuškevičienę, 27 N. Muroe Terr., 
Dorchester 22, Mass., arba se­
kretorių Bronių Mikonį, 8 Mt. 
Cushing Terr., Dorchester 25, 
Mass.

Visi pabraukimai mano.
Stasys Griežė-Jurgelevičius, 

81 Bosto kuopos įgaliotinis 
TMD 1962 m. Seime

— Smarkiai išplėsti ligoninių 
įrengimus.

— Geresnės ligoninių tarnybos 
gimdyvėms, mažiau pasikliau- 
nant pribuvėjomis1.

Sumažinti pacientų skaičių, 
priskiriamų vienam daktarui, iš 
3,500 iki 2,500 miestuose ir iki 
2,000 provincijoje.

Taip pat daktarai rekomenda­
vo, kad privatiems pacientams 
medicinas (vaistai) būtų duoda­
mi tomis pačiomis sąlygomis 
kaip ir nacionalinės sveikatos 
(sveikatos* apdraudos) pacien­
tams — po 28 centus už receptą, 
nepaisant, kokie vaistai prira­
šomi.

Kartu su'daktarų raportu Dai­
ly Telegraph paskelbė Gallup 
Poll rezultatus, kurie parodo, jog 
devyni iš dešimties britų “ben­
drai yra patenkinti turimu (svei­
katos) aptarnavimu per Nacio­
nalinę Sveikatos Tarnybą”.

Visų Gallup apklaustųjų 89 
nuošimčiai buvo patenkinti: mo­
terų 90 nuošimčių buvo paten­
kintų, vyrų — 86 nuošimčiai pa­
tenkinti. Rūšiuojant klasėmis — 
aukštesnės klasės žmonių 92 
nuošimčiai, o žemesnės klasės 87 
nuošimčiai buvo patenkinti.

Labai maža teatsirado anglų, 
kurie būtų norėję tokio plano, 
kaip Skandinavijos kraštuose, 
kur pacietantai patys sumoka sa­
vo daktarams, o vėliau savo pi­
nigus gauna iš sveikatos įstai­
gos*.

Išmetinėjimus, kad sveikatos 
tarnyba ardo asmeninius gerus 
santykius tarp daktarų ir paci­
entų paneigė 76 nuošimčiai ap­
klaustųjų, kurie reiškė, kad dak­
tarai yra jų draugai; 78 nuošim­
čiai patvirtino, kad daktarai 
jiems tirti ir tinkamai gydyti dėl 
laiko nesivaržė, o skyrė tiek lai­
ko, kiek tik buvo reikalinga.

NEW YORK, N. Y.
Lietuvių surengta demonstracija

Lapkričio 4 d. gausus būrys 
New Yorko lietuvių demonstra­
vo prie Jungtinių Tautų, reika­
laudami Lietuvos išlaisvinimo iš 
komunizmo vergijos. Nepaisant 
šalto oro, apie 350 žmonių da­
lyvavo demonstracijoje. Tai ne­
abejotinai buvo didžiausia lie­
tuvių demonstracija bet kada 
vykusi prie Jungtinių Tautų. 
Gale demonstracijos' prel. Jonas 
Balkūnas ir organizatorius Ro­
mas Kezys pasakė trumpas kal­
bas, ir Romas Kezys perskaitė 
telegramą prez. Kenedžiui, kuri 
tą patį vakarą buvo pasiųsta į 
Baltuosius Rūmus. Demonstra­
cija buvo gausiai filmuojama ir 
fotografuojama. Tarpe kitų da­
lyvavo ir Associated Press ko­
respondentas ir NBC televizijos 
atstovas. R.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

... ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES! I

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.
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PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!
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Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
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TORONTO UKRAINIEČIAI PAGERBĖ
LIETUVĮ KOMPOZITORIŲ

Buvo staigmena, sužinojus, 
kad Toronto ukrainiečiai pagerbė 
lietuvį. Pasiteiravus*, gauta žinių, 
kad du asmenys privedė prie lie­
tuvių ir ukrainiečių draugiškos 
nuotaikos.

Vokietijoje, UNRRA, vėliaus 
IRO vedamose vaikų prieglaudo­
se mokytojavo ukrainietis prof. 
S. Fodčuk ir lietuvis muz. J. Ber­
tulis. Prieglaudoje buvo net 14 
įv. tautų našlaičių. Daugiausiai 
turėjo (alfabetiniai imant) len­
kai, ukrainiečiai ir žydai. Savo 
tautiečių vaikams jų organizaci­
jos išrūpino taipgi ir savo mo­
kytojams vietas. Mažųjų grupių 
vaikus (tarp jų ir lietuvių) 
jungdavo į vienų grupę. Pamo­
kos* metu toje klasėje pamokos 
buvo dėstomos vokiečių kalba. 
Tokiu mokytoju buvo taipgi ir 
muz. J. Bertulis. Jis dėstė ben­
drojo lavinimo ir muzikos pa­
mokas. Fortepijono pamokas dė­
stė visų tautybių vaikams (nes 
jis žino 6 kalbas).

Būnant Priene, išvykus į Ve­

nezuela centrinės prieglaudos ve­
dėjui p. P. Ausmanui, lietuviui, 
IRO vadovybė tom pareigom pa­
skyrė muz. J. Bertulį.

Esant prieglaudos vedėjui, 
mu. J. B-liui reikėdavo, aplan­
kyti taipgi ir kitų mokytojų pa­
mokas. Jis pastebėjo, kad ukrai­
niečiai labai tolerantingai, net 
su simpatija atsiliepia apie Vy­
tauto Didž. laikus, ir bendrai 
apie lietuvius.

J. B-lis sukūrė baletą: “Varg­
šė D. P. našlaitė” ir nusistatė 
jį pastatyti vaikams. Ėmė rink­
ti tinkamus’ vaikus (artistus). 
Daugiausiai gavo ukrainiečių ir 
jugoslavų. Su tais vaikais pa­
statė šį baletuką, ir scenoje pa­
sirodė: Priene (2 syk), Rosen- 
heime ir Traunsteine. Norėjo tą 
baletuką parodyti taipgi ir vo­
kiečių vaikams, bet vokiečių mo­
kyklinė vyr. įstaiga Miunchene 
oficialiai parašė, kad vokiečių 
vaikams spektaklius tegali duo­
ti vien vokiečiai.

1946 kovo 10 d. Carlsfelde (ar-

Muz. Juozas Bertulis

ČIA TIKROJI DEGTINĖ.
JI LABIAU PATINKA DIDESNIAM ŽMO­
NIŲ SKAIČIUI ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES GĖ­
RIMUOSE, NEGU BET KURI KITA IKI ŠIO 
METO PAGAMINTA DEGTINĖ. TAI STIP­
RUS TEIGIMAS. TAI BENT DEGTINĖ! NE­
PATIKĖK VIEN MŪSŲ TEIGIMU. 
GALI PATIKĖTI MŪSŲ SKONIU.
SEAGRAM'S IR ~

BET 
TARK 

BŪSI TIKRAS
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ti Miuncheno) ukrainiečiai su­
rengė minėjimo Ševčenkos* mir­
ties 100 metų sukaktį. Muz. J. 
B-lis specialiai ten buvo nuvy­
kęs su prieglaudos choru. Ukrai­
niečiai tą giliai įvertino. (N. B. 
Reikia pastebėti, kad ukrainie­
čiams padarytą paslaugą jie ne­
užmiršta amžinai).

Lenkai buvo užsispyrę savo 
vaikų lietuviui mokytojui neduo­
ti, nors tai būtų vien tik muzi­
ka. Su laiku J. B. savo taktiš­
kumu sugebėjo ir jų opiniją į sa­
vo pusę patraukti. Kai reikėjo 
skirtis, visų tautų vaikai ir mo­
kytojai rodė nuoširdų apgailes­
tavimą.

Atvykus į naująją tėvynę, uk­
rainietis prof. S. Fodčuk, būda­
mas Kanadoje, surado J. Bertu­
lio adresą ir ėmė susirašinėti. Be 
ko kito, paprašė atsiųsti sukur­
tų gaidų. J. B-lis mielai pasiun­
tė iš seniaus* sukurtų savo daly­
kėlių fortepijonui ir smuikui. 
Fortepijonui buvo panaudota uk­
rainiečių liaud. dainų temų. Be 
to, dar jiems specialiai sukūrė 
simfoninę poemą: “Dnipro”. Uk­
rainiečiai neturėjo galimumo 
samdyti simfoninio orkestro, tad 
šis kūrinys buvo oranžiruotas 
dviem fortepijonams, triuboms, 
smuikui ir chorui. Bet ir to ne­
galėjo surinkti. Tad oranžira- 
vo vienam fortepijonui.

Prieš porą mėnesių prof. S. 
Fodčuk pranešė, kad kultūrinė 
dr-ja “Kozub” rengia Toronte 
1962-3 m. sezono atidarymą, ir 
tąja proga bus atlikti J. B-lio kū­
riniai. Taipgi prašo tarpininkau­
ti ir prašyti, kad Toronto garsu-

|sis “Varpo” choras, vadovauja­
mas muz. St. Gailevičiaus, sutik­
tų padainuoti porą J. B-lio dainų. 
Užvestas skubus susirašinėji­
mas. P-nas St. Gailevičius prin­
cipiniai s*utiko ir pritarė, bet 
Varpo choras š. m. spalio 27 d. 
rengė savo 10 metų gyvavimo 
sukaktį, todėl labai įtemptai ruo­
šėsi koncertui. Ir prie geriau­
sių! norų negalėjo dalyvauti.

J. B-lis prašė, gal tą spragą 
galėtų užpildyti koks solistas? Į 
tai nebegavo atsakymo (per 
trumpas laikas).

Vėliau prof. S. Fodčuk prane­
šė, kad šią kritišką padėtį iš­
gelbėjo savanoriškai pasisiūliu­
si solistė p-lė Jane Liustikaitė. 
Kadangi tai buvo vos dvi dienas 
prieš koncertą, ji padainavo ke­
letą lietuviškų dainų, tarp ku­
rių buvusi tik viena J. B-lio dai­
na “Baltija”. Akomponavo prof. 
Kaz. Oleškevič. Smuiku J. B-lio

kūrinį “Serenada” ir kitų auto-j laikas reiškiasi Detroito lietuvių 
rių veikalus atliko advok. Ja-’------ - rn'
rosią v Romaniuk. Fortepijoni­
nius dalykus skambino pianistė 
Slavka Gumenna.

Solistės J. Liustikaitės pagal­
bą ukrainiečiai giliai įvertino. 
(Daugiau J. B-lio dainų solistė 
nesuskubo išmokti, nes teturėjo 
2 dienas laiko).

Įžangoje prof. S. Fodčuk pa­
darė pranešimą apie muz. J. 
Bertulį, plačiai nušviesdamas J. 
B-lio veiklą ir draugiškus ry­
šius.

J. B-lis asmeniškai negalėjo 
ten dalyvauti (nors buvo labai 
pageidaujamas), tad nusiuntė 
vien tiktai pasveikinimą, kurį 
prof. S. F. viešai perskaitė. Uk­
rainiečiai jautė J. B-lį esantį 
tarp jų, ir po kiekvieno atlikto 
veikalo širdingai aplodiravo.

Dalyvavęs

PAGERBĖ Z. ARLAUSKAITĘ - MIKŠIENĘ
Detroito lietuvių kultūros klu­

bas pagerbė aktorę veteranę, 
Dramos mėgėjų sambūrio va­
dovę ir režisorę, Z. Arlauskaitę- 
Mikšienę. Po vaidinimo, kuris 
įvyko Tarptautinio instituto sa­
lėje spalio 20 d. (pelnas iš anks­
to buvo skirtas Vasario 16 gim­
nazijai Vokietijoje), režisorei 
buvo įteiktas albumas su įrašu:

“D. G. Z. Arlauskaitei-Mikšie-

scenoje. Tačiau reikia pasi­
džiaugti, kad šioje komedijoje 
vaidino mažai žinomi aktoriai

tumas, su ateitimi aktorius. 
Jis sugeba įsigilinti, sukurti ir 
apvaldyti sunkiai apvaldomus 
charakterius bei vaidmenis. Apie 
Z. Sukauskaitę — reikia dar pa­
laukti, nes tai neseniai pradė­
jusi reikštis scenos pajėga.

Antras veikalas — komedija 
“Pavojingas mokytojas”, vaidi­
no K. Ražauskas: jis jau kuris*

Genė Palaikienė ir jos vyras 
Vyt. Palaikis. Komediją parašė 
S. Laucius. Vieną galima tarti, 
jog juoko nebuvo... kažkaip išėjo 
labai rimtai. Ar vietoje komedi­
jos nebūtų geriau išėję, jei pa­
vadinimas skambėtų “melodra­
ma”. Bet tai tik smulkmena. Į 
sceną atėjusius p. p. Palaikius 
reikia sveikinti. Veikalas savo 
lietuvišku turiniu įdomus ir ma­
žai kur girdėtas.

Tačiau publikos buvo visai ma­
žai, apie 60! Kodėl tik tiek ? Kai- 
kas bando pateisinti, — esą, De­
troite yra, suma sumarum, įvai­
rius parengimus lankančiųjų 
žmonių apie 700—800 — tai ir 
viskas*. O tų parengimų, “skun­
džiamasi” kiek perdaug. Nėra 
beveik nė vieno šeštadienio, kad 
neįvyktų koks “balius” ar ves­
tuvės. Ir aukoja, ir eina į pa­
rengimus, ir knygas bei laikraš­
čius perka bei skaito vis tie pa­
tys. Senieji ateiviai, beveik pirš­
tais suskaitomi (daugumas vie­
šumoje nesirodo), bet, kurie pri­
sideda prie lietuviškos veiklos, 
beveik kaip žemčiūgai brangūs 
ir mylimi, nes jie retenybė tuo­
se parengimuose, tad visas vie­
tas užimti privalo vis tie vargšai 
“dipukai”. Taip vargstama su 
pustuštėmis salėmis... nors? se­

nųjų ateivių su Jų vaikais yra 
daugiau kaip naujųjų. Gaila, bet 
tai žiauri tikrovė. Mažuma do­
minuoja, o daugumos, kaip ir ne­
matyti. Tur būt, po 10-20 me­
tų nei laikraščių, nei knygų, nei 
tų lietuviškų parengimų tiek 
daug nereikės ? Duok Dieve, kad 
klysčiau! Ačiū grupelės lietu­
vių pasiaukojimui, o ypač L. 
Puskepalaitienei, gauta virš 200 
dol. pelno, šie pinigai — tik 
lašas jūroj, bet geriau truputį 
negu nieko, be to, reikia atsi­
minti, kad šiuos pinigus sudėjo 
gal 50-60 žmonių pasiaukojimas 
ir ryžtas paremti Vasario 16 d. 
lietuviškąją gimnaziją. Ypatin­
gai iškeltinas pasišventimas Va­
sario 16 d. Gimnazijos globai — 
tai p. Liucijos Puskepalaitienės 
rūpestis ir darbas kasmet iš­
siųsti bent keletą šimtų.

Tautiečiai! Jaunimo lietuviš­
kajam auklėjimui nepagailėki­
me vieno kito dolerio, — tie pini­
gai eina lietuvių tautos laisvės 
ir kultūros geležiniam fondui. 
Nevėlu šį svarbų reikalą parem­
ti ir šiandien. Liucijos Puske­
palaitienės adresas: 7406 Chur­
chill St., Detroit 6, Mich., — tel. 
TR 3-5315. V. S-mas

VYSTOSI DIDELI 
POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK 
ATSILIKUS, SKAITYK 

NAUJIENAS

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION rTTTTT
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141 ''

nei, Detroito lietuvių kultūros 
klubo narei. Tamsta pašventei 
visą savo gyvenimą lietuvių dra­
mos teatrui, lietuviškajai misi­
jai — kelti kultūros lygį ir ug­
dyti tautinį susipratimą tauto­
je, amžinai tarnauti nepriklau­
soma j ai Lietuvai. Tams’ta be 
nuovargio žymių ryžtingai kopei 
į tą Biliūno kalno viršūnę, kur 
šviesiai žibėjo lietuvių tautos 
laisvės ir kultūros amžinoji ug­
nis.

“Už Atlanto vandenyno atsi­
dūrus, nežiūrint amžiaus naštos, 
Tamsta vėl dirbi, vadovaudama 
Detroito dramos mėgėjų sambū­
riui; su gerai paruoštais vaidi­
nimais talkininkauji įvairiom or­
ganizacijom ir niekad neatsisa­
kei Detroito Lietuvių kultūros 
klubo naudai pasidarbuoti.

“Lietuvių Kultūros Klubo val­
dyba vienbalsiai nutarė Tamstą 
pakelti į garbės narius.

Seka: L. K. K. Valdybos narių 
parašai.

Du vaidinimai
Tą pat vakarą, spalio 20 d. 

Tarpt, instituto didžiojoje sa­
lėje buvo suvaidinti du vieno 
veiksmo veikalai. Drama — Pie­
tro Caruzo, — parašė R. Brac­
co, išvertė lietuvių k. K. Puida. 
Vaidino V. Žebertavičius, Alg. 
Glatkauskas ir Zita Sukauskaitė. 
Drama neilga, nenuobodi, ir su­
prantama. V. žebertavičius — 
Vai jau “senas vilkas”, bet iš šio 
veikalo neatrodo, kad progre­
suotų... Bet apie Algį Gladkaus- 
ką kalbant, reikia tikrai pasi­
džiaugti jo vaidybiniu augimu. 
Tai besiveržiantis į dramos aukš-

ĮSTOKITE ŠIANDIEN
Į VIENĄ Iš ŠIŲ KLASIŲ!

$1
$2
$5

$10

APSIRŪPINKITE PINIGAIS, 
REIKALINGAIS JUMS PER 
SEKANČIAS KALĖDAS
Atsikratykite piniginiais rūpesčiais ir tik­
rai pasidžiaukite Šventėmis. Tai lengva. 
Pradėkite dabar, įstodami į Drovers Kalė­
dinį Taupymo Klubą. Kas savaitę pridė­
kite kelis dolerius, ir Jūs turėsite gryny 
pinigy, reikalingy pirkiniams ir kelionei 
per SEKANČIAS Kalėdas!

Darbo valandos: nuo pirm, iki penktad. nuo 
9 ryto iki 3 p. p. Ketvirtad. vakarais nuo 
5 iki 8. Daug vietos automobiliams pasi­
statyti nemokamai.

ĮSTOKITE DABAR
I DROVERS 1963 M

Kalėdinį Klubą

savaitei 
savaitei 
savaitei 
savaitei

per 
per 
per 
per

50
50
50
50

savaičių... $50 
savaičių... $100 
savaičių... $250 
savaičių...$500

SINCE 1883

Drovers National Bank
47TH STREET ANO ASHLAND AVENUE • YARDS 7-7OOO 

MEMBER, FEDERAL DEFOSIT INSURANCE COBPOSATIOM

LENGVA TAUPYTI DROVERS BANKE
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Nepaprastas demokratų pasisekimas
JAV kongreso rinkimuose valdančioji demokratų 

partija ne tik atlaikė savo pozicijas, bet jas dar sustip­
rino.

Kone visi laikraščiai ir komentatoriai pranašavo, 
kad demokratai neteks geroko skaičiaus atstovų ir bent

anglų dienraščio reporteris rašė, kad jei Nixonas ir 
būtų išrinktas gubernatorium, tai jisai taip negražiai 
atsirekomendavo savo piktomis atakomis prieš savo 
oponentą, kad jam nebebūtų jokios vilties būti nominuo­
tam kandidatu į prezidentus.

Bet jisai desperatiškai lošė, nieko nepaisydamas. Ir 
pralošė.

keleto senatorių; republikonai tikėjosi laimėti daugu­
mą atstovų bute. Praeityje beveik visada būdavo taip, 
kad rinkimuose, kuriuose nekandidatuoja prezidentas 
(‘off-year election”), prezidento partija pralaimi.

Iš šitos taisyklės buvo tik viena išimtis 1934 metais, 
kada prez. Franklin D. Roosevelt, perėmęs valdžią iš 
Hooverio rankų, buvo sužavėjęs visuomenę “Naujosios 
Dalybos” reformomis ir galėjo daryti, ką norėjo.

Pereito antradienio rinkimuose atsitiko panašiai, 
kaip tais Roosevelto prezidentavimo metais. Opozicijai 
nepasisekė nugalėti valdančiąją partiją. Žemesniuose 
kongreso rūmuose demokratai gal bus netekę vienos ki­
tos vietos, bet už tai senate jų skaičius padidėjo ma­
žiausia dviem, gal net keturiais arba penkiais. Šiuos 
žodžius rašant, galutiniai duomenys dar nepaskelbti, 
bet spėjama, kad naujame senate demokratų bus 67 
arba 68, prieš 33 arba 32 republikonu. Tai reikštų 2/3 
daugumą demokratų pusėje.

Gubernatorių skaičius pagal partijas, jei pakitėjo, 
tai visai nežymiai. Tiesa, buvo keletas siurpryzų. Opo­
zicija paveržė demokratams gubernatorių postus Penn- 
sylvanijoje, Michigane, Ohio ir Oklahomoje; bet kelio­
se valstijose, kur iki šiol buvo gubernatoriai republiko­
nai, dabar jų vietas užims demokratai: Vermont, N. 
Hampshire, Massachusetts, Hawaii.

Todėl kai kurie spaudos komentatoriai sako, kad Šie 
rinkimai buvo “stebuklas”. Prezidentas Kennedy ir jo 
partija tikrai neturi pagrindo nusiminti.

Padarytų gerą biznį
Kiekvienas žmogus, atviru protu skaitydamas Dan 

Kuraičio kelionės įspūdžius, turi jausti jų tikrumą. Nes 
Kuraitis aprašo, ką jisai savo akimis matė ir savo au­
simis girdėjo, paminėdamas vietas, kurias jisai aplankė, 
vardus pavardes žmonių, su kuriais matėsi, dienas ir 
valandas, kada su jais kalbėjosi, ir stengdamasis ko tiks­
liausiai perduoti pasikalbėjimų su jais turinį.

Okupuotoje Lietuvoje keliauninkas matė daug blogo 
ir apie tai papasakojo, bet jisai neslepia ir teigiamų da­
lykų, kuriuos jisai pastebėjo. Kuraitis yra labai pasta­
bus žmogus ir turi gerą atmintį.

Tūkstančiai žmonių jo pasakojimus skaito “Naujie­
nose” atsidėję. O komunistai dūksta ir jį keikia. Vienas 
jų rašo “Vilnyje”, kad Kuraitis “dar vis tebedurnavo- 
ja”, “dar vis tebemeluoja”. Lietuvos žmonės, girdi, tu­
rėtų “gardaus juoko”, jei tie Kuraičio įspūdžiai juos pa­
siektų.

“Štai kodėl”, sako tas “Vilnies” skaitytojų švie­
tėjas, “man atrodo, kad būtų labai geras dalykas, jei­
gu Lietuvos plunksnos darbininkai tuos Dan Kurai­
čio ‘įspūdžius’ išleistų Lietuvoje. Jei ne ištisai, tai 
nors kai kurias vietas”.
Bet kodėl tik kai kurias vietas, o ne ištisai? Persi­

spausdinę iš “Naujienų” Kuraičio įspūdžius ir išleidę 
juos Lietuvoje be apkarpymų ir pridėčkų, Lietuvos oku­
pantai pasidarytų puikų biznį, nes žmonės tokį leidinį 
išpirktų kaip bematant. Tektų leisti vieną laidą po ki­
tos.

Mes pas Kuraitį nesiteiravome, bet manome, kad 
jisai nė atlyginimo nereikalautų už jo raštų naudojimą 
ir gal sutiktų net pasiųsti į Lietuvą-geroką skaičių ek- 
zempliorių knygos, kurioje jo įspūdžiai bus išspausdinti.

Ar Lietuvos žmonės juoktųsi, ją skaitydami, būtų 
labai lengva patirti, leidus jiems ją įsigyti.

UNITED HKES8 - NAUJIENŲ rauto
Edward M. "Ted" Kennedy (prezidento brolis) ir jo žmona Joan. 

Įvykusiuose rinkimuose Edward milžiniška balsy dauguma buvo iš­
rinktas Mass, valstijos senatorium.

NEBEĮMANU TYLĖTI!
Viešas pareiškimas Organizaciniam Kultūros 

Kongreso Rengimo Komitetui ir visuomenės žiniai

Nixonas pralošė
Buv. JAV vice-prezidentas Robert M. Nixon, pralai­

mėjęs prezidento rinkimuose 1960 m., bandė atsigriebti, 
kandidatuodamas Į Kalifornijos gubernatorius, prieš 
dabartinį gubernatorių, demokratą Edmund Brown. 
Dėjo visas pastangas, puolė oponentą žiauriausiu būdu, 
nevengdamas ir grubių demagoginių triukų.

Tačiau visos 'jo pastangos nuėjo niekais; Gubernato­
rius Brown Nixona nugalėjo, gavęs kelis šimtus tūks­
tančių balsų daugiau už jį. Tik vakar priešpiet Nixonas 
prisipažino pralaimėjęs, kai Browno balsų dauguma jau 
buvo pasiekusi ketvirtadalį milijono.

Paskutinėmis rinkimų kompanijos dienomis vienas

Wells ir Murphy išrinkti
“Naujienos” indorsavo lietuvį Chicagos Municipali­

nio teismo teisėją Alfonsą F. Wells, kandidatavusį į 
Cook apskrities Aukštesniojo (Superior) teismo teisė­
jus. Antradienio rinkimuose teisėjas Wells laimėjo.

“Naujienos” taip pat indorsavo lietuvių gerą drau­
gą kongresmaną William T. Murphy, 3-j o kongresinio 
distrikto atstovą. Kongresmanas Murphy laimėjo, nors 
kai kurie lietuviai vedė prieš jį piktą, šmeižiančią agi­
taciją.

Wells ir Murphy ėjo demokratų partijos sąrašais.

FROM THE PRESIDENT'S MESSAGE TO THE PEOPLE:

*1 am planning to order into 
active duty a number of air transport 
squadrons and Air National Guard 
tactical air squadrons to give us 
the airlift capacity and protection 
we may need.”

JOHN F. KENNEDY 
President of the United States

July 25, 1961

Vietoj įžangos — vaidas iš 
kltūrinių apdūmojimą prieangio

Kultūrininkų eitynės į Kultū­
ros Kongreso Apmąstymų šven­
tovę...

Šįmet jos nelabai iškilmingos, 
nes apsikarpiusios iš abiejų šo­
nų.

Eitynių prišakyje nešamos dvi 
aukštai iškeltos vėliavos. Vie­
na jų papuošta margais kultū­
rinių laimėjimų vaizdais bei raš­
tais. Antroji — dar labiau iš­
marginta mažais ir dideliais kul­
tūrinių gairių pagaikščiais.

Eitynes užraukia didžiulė kul­
tūrinių pastangų taurė. Ją išdi­
džiai neša kultūrininko kauke 
apsimaukšlinęs eilinio valdinin­
ko dvasios šešėlis.

Pakelėj, eitynių vorai dar ne­
pasiekus išeivinės lietuvių sosti­
nės papėdės, pastangų taurę šio­
mis dienomis ištinka smarkus 
energetinių galių persipildymas. 
Ją perpildo iš kažin kur išsivef- 
žusi karčiųjų valdininkiško per­
sistengimo vaisių sunka...

Iš apdūmojimų prieangio 
atsigręžus į gyvenimo 
akibrokštinę tikrovę

Mat, Kultūros Kongreso ren­
gėjų čikagiškė galva, turėdama 
iš aukščiau įsakymą paruošti .pa­
talpas kongresinei lietuvių dai­
lininkų darbų parodai ir pati 
linkusi visa tvarkyti iš viršaus, 
š. m. spalio 17 d. paliepė savo 
rankoms ir kojoms, atseit — L. 
M. Klubo valdybos nariams, slap­
čia iškraustyti iš Čiurlionio ga­
lerijos patalpų Meno Kūrinių 
Fondui priklausančius paveikslus 
ir sukrauti juos į slaptus sandė­
lius. čia pavartotas žodis “slap­
čia” reiškia slepiant savo iškrau- 
stymo veiksmus nuo ikišiolinės 
Čiurlionio galerijos direkcijos ži­
nios bei akių. Tuo tarpu toji di­
rekcija ir šiandien tebėra mora-

j liai ir materialiai atsakinga už 
Meno Kūrinių Fondo čielybę ir 
nepažeidžiamybę, kadangi iki 
šiol jokio oficialaus kūrinių per­
davimo akto nėra sudariusi nei 
su vyriausiu to Fondo globėju 
Generaliniu Lietuvos Konsulu 
dr. P. Daužvardžiu, nei su globė­
ju antrininku, kuriuo yra L. A. 
Menininkų Klubas. Nei su vienu 
iš tų Fondo globėjų direkcija 
nėra pasirašiusi jokio perdavi­
mo protokolo, dalyvaujant ad 
hoc sudarytai neutraliai liudi­
ninkų komisijai.

Įsidėmėtina, kad Meno Kūri­
nių Fondo paveikslai buvo iš­
kraustyti tuo metu, kai Čiurlio­
nio galerijos pagrindinės salės 
dalyje vyko Jaunųjų Lietuvių 
Menininkų Darbų Paroda ir kai 
Fondo paveikslai, kabantieji ati­
tvertoje užpakalinėje salės da­
lyje, buvo atdari ir prieinami 
kiekvieno lankytojo apžiūrai. 
Tuo būdu Fondo kūrinių dalies, 
buvusios salėje, iškraustymą 
tenka laikyti sauvališku veiks­
mu, panašiu į klastingais me­
todais įvykdytą smurtą ikišioli­
nės direkcijos atžvilgiu. Mano iš­
manymu, šiuo pasipiktinimą ke­
liančiu antisocialiniu ir antikul- 
tūriniu veiksmu ne tik moraliai 
yra sunkiai pažeistas kiekvieno 
direkcijos* nario asmeninis sa­
vigarbos jausmas, bet ir viso di­
rekcijos kolektyvo atžvilgiu yra 
neteisėtai sutrikdytas bei nepa­
doriu būdu, nelyginant vogčia 
išvogtas, direkcijos kompeteci- 
joj buvęs pareigų tęstinumo vyk­
dymas.

Imdamas visa tai dėmesin, lai­
kau savo kaip dailininko bei kul­
tūrininko pareiga protestuoti 
prieš vykdymą veiksmų, ku­

rie nieku būdu nesuderinami su 
žmogaus dvasios kultūra, nei 
ypač gali būti suderinami su 
Kongreso * rengiamais kultūri-

niais užsimojimais. Protesto 
ženklan atšaukiu savo duotus 
pirminius pasižadėjimus daly­
vauti tiek Kongreso metu ren­
giamoje dailininkų darbų paro­
doje, tiek diskusinėse bei kore- 
ferentinėse paskaitose.
Atsigręžus į Kultūros šventovėj 

esamą aukurą
Esamai Čiurlionio galerijos di­

rekcijai, kurią sudaro vyr. di­
rektorius dail. Mikas Šileikis ir 
trys jo padėjėjai — dail. Zeno­
nas Kolba, dail. Jonas Tričys ir 
Juozas Narukynas — reiškiu gi­
liausios’ užuojautos dėl padary­
tos ir tebedaromos jai skriaudos 
iš L. A. Menininkų Klubo valdy­
bos pusės. Per penkerius metus 
ši direkcija, dirbdama su dide­
le meile, ištverme bei pasišven­
timu, yra sukrovusi ant šio ži­
dinio aukuro didžiulį vainiką, nu­
pintą iš keliolikos tūkstančių 
paaukotų savo darbo valandų.

Ypatingos’ pagarbos žodžio čia 
nusipelno dail. Z. Kolbos asmuo. 
Tik jo kietos laikysenos ir besą­
lyginio pasiaukojimo dėka Me­
no Kūrinių Fondo idėja, užmegs- 
ta dar A. L. Dailininkų Sąjun­
goje ir jos nariams padedant, 
stojosi kūnu. Aš didžiuojuosi 
juo, kaip buv. mano mokiniu pai­
šybos srityje ir drauge lenkiu 
savo žilą galvą prieš jo nepalau­
žiamą darbingumą, pareiginį 
kruopštumą ir didelį patriotiš­
kumą. Jo vis’os klaidos ir bū­
do trūkumai tėra tik jo teigia­
mybių menki šešėliai ir dulkės. 
Joms išsklaidyti palikim tą pa­
reigą atlikti laiko vėjams. O pa­
tys nesidėkime kultūrtregeri- 
niais šventuoliais, kad kiek pa­
teisinamai galėtume svaidyti į 
jį akmenimis.

II Kultūros Kongreso Organi­
zaciniam Komitetui tariu nuo- 
džiausią padėką už suteiktas 
man garbės dalyvio privilegijas- 
Kongreso metu rengiamoje liet, 
dailininkų darbų parodoje ir la­
bai apgailestauju, kad dėl nu­
sakytų šiame pareiškime įvykių 
negaliu tomis privilegijomis pa­
sinaudoti.

Reiškiu gilios pagarbos žodį
Dail. Ad. Varnas

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Stankevičius mažai tekalbėjo, bet ži­

nojo visus partinius lozungus. .Jis mažai 
kalba, bet, maho manymu, giliai galvoja. 
Mudviejų nuomonės šiuo klausimu sky­
rėsi. .Jis bandė man aiškinti, kad santau­
pų, ūkių, galvijų, viso turto iš ūkininkų 
atėmimas visai nėra atėmimas. Jis sako, 
kad visas turtas atimtas iš kelių, ir atiduo­
tas visiems. Lietuvoje daugiau nei 80% gy­
ventojų buvo valstiečiai. Jie patys save 
maitino ir miesto ponaičiams maistą pa­
gamindavo. O dabar bando aiškinti, kad 
atėmė iš kelių ir atidavė visiems, fienis 
aiškinau, kad įvyko atvirkščias procesas. 
Santaupos buvo atimtos visiems ir atiduo­
tos tik keliems. Pirma kiekvienas Lietu­
vos ūkininkas buvo savo ūkio ir savo dar­
bo vaisių šeimininkas, o dabar Lietuvos 
turtų savininkais tapo keli komunistų par­
tijos centro komiteto nariai. Jie daro su 
lietuvių darbu ir darbo vaisiais, ką jie no­
ri. Jeigu protingai šis reikalas būtų tvar­
komas, tai visam kraštui kartais galėtų 
būti naudos.

Bet tikrovė yra daug baisesnė, negu 
komunistai skelbia. Lietuvos ūkio reika­
lus tvarko ne kompartijos centro komi­
teto nariai, bet rusai. Kasgi kompartijos 
centro, komiteto narius skirdavo ir skiria, 
ar ne rusų imperijos atstovai? Kas išmes­
davo iš Lietuvos kompartijos centro ko­

miteto ir net atsakomingų valstybės vie­
tų rusams nepalankius lietuvius, ar ne 
rusai? Kas įsakinėja Lietuvos centro ko­
miteto nariams, ar ne prie jų pristatyti 
sovietų imperijos atstovai? Pagaliau, kas­
gi nusiveža visą Lietuvos derlių, ar ne ru­
sai? Lietuvos ūkininkams atimta žemė, 
lietuviai suvaryti į kolchozus, ten jie dir­
ba Hgas vergų darbo valandas, o kas nau­
dojasi jų darbo vaisiais? Nespėjo suvežti 
derliaus — jau “didžiojo brolio’* atstovai, 
pačiais moderniškiausiais ginklais apsi­
karstę, atsistoja prie aruodų ir viską tuo­
jau išsiveža.

Stankevičiaus sąvokos apie “atėmimą” 
ir “neatemimą” skiriasi nuo manųjų. Mu­
du kalbėjomės lietuviškai, bet negalėjome 
susikalbėti. Jam tariau:

— Gali imti bet kurį pasaulio kraštą, 
ten tuoj pamatysi, kad kiekvienam žmo­
gui savas namelis yra gražiausieji jo rū­
mai. Savas žemes sklypelis yra didžiau­
sia ūkininko brangenybė. Prižiūrėti savo 
gyvulį, pasikinkyti savo arklį ūkininkui 
yra didžiausias malonumas. Sodybos, kur 
jo tėvai ir protėviai gyveno, yra jam bran­
giausias turtas. Jeigu lietuvį iš gimtinių 
sodybų išvarote, jei jam atimate jo paties 
statytus namus ir jo augintus galvijus — 
tai jį sunaikinate: Iš jo nieko negalite 
laukti, nes jam atėmėte visas viltis...

Stankevičius nei žodžio man neatsakė. 
Gal pamanė, kad neverta su manim gin­
čytis, o gal kartais ir jis taip galvojo, till

Dan Kuraitis Kaune, prie Vytauto bažnyčios. Kuraitis, bevažiuodamas iš Vilniaus i 
Šakotą, minutei buvo sustojęs ties Vytauto bažnyčia, kur palydovai ji nufotografavo.

prie kitų palydovų negalėjo savo minčių
pariksti?

Pietų melu užsiminta ir apie “didžiąją 
tėvynę”. Vienas palydovų man užsiminė, 
kad “didžiojoje tėvynėje” viskas auga 
ir bujoja, kad darbo našumas didėja, kad 
raketas į padanges leidžia, kad inžinieriai 
dirba, kad didvyriai — kosmonautai auga, 
kad miestai statomi, ir už kokių 20 me­

lų. .. bus tikras komunizmas. Visi bus pa­
tenkinti, visiems visko užteks...

Palydovams atsakiau; kad rusų impe­
rijos gyventojai jau 10 metų maitinami 
tais pačiais pažadais, o dabar ant jų spran­
do atsisėdo kitas magikas, kuris yra pasi­
šovęs gyventojus dar 20 metų panašiais 
pažadais maitinti. Visame pasaulyje dar­
bininkai apsirengė, apsiavė ir pavalgė.
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Vienamė krašte jie gražiau apsirengę ir 
sočiau pavalgę, kitame šiek tiek mažiau, 
bet kiekvienas dešimtmetis jiems atneša 
šį tą geresnio, tuo tarpu sovietų imperi­
joje gerai apsirengia ir,sočiai pavalgo lik­
tai aukštoji rusų karių kasta ir jiems tar­
naujantieji rusiški kolonistai. . . Visi kiti 
skursta dideliame varge ir didelėje nevil­
tyje.

— Kaip vyresnioji lietuvių karta davė 
Vincą Kudirka, Joną Basanavičių, poetą 
Maironį, taip jaunesnioji lietuvių karta 
duos naujus poetus ir rašytojus.., Anie 
aprašė caro laikais kęstus pažeminimus 
ir vargus, o šie aprašys šių dienų rusiškų 
kofonistų lietuvių tautai primestus var­
gus, - - tariau atsisveikinti atėjusiems pa­
lydovams. — Kiek man teko matyti, jauni 
lietuviai atrodo geri žmonės, idealistai ... 
Jie skiria pelus nuo grūdų, supranta ni­
ki tinę propagandą, jaučia Malinovskio ba­
tą ir žino, kur yra Lietuvos gyventojų 
gerovė... Jie prisitaikys prie naujų gyve­
nimo sąlygų ir naujais metodais ves kovą 
lietuvių tautos gerovei. Jaunimas yra 
lietuvių tautos stiprybė ir viltis... Aš pa­
sitikiu jaunimu...

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Pavyzdinga moterų veikla
(Reportažas iš A. L. Susivienijimo 134 kuopos veiklos)

Fel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Jei ši organizacija sukaupė 
skaitlingą kapitalą, sulaukė 
deimantinio jubiliejaus ir 
skambiai jį atšventė, tai savo 
sąžiningu, darbščių ir pasiš­
ventusių narių veiklos dėka 
pačiose mažiausiose celėse — 
kuopose. Viena iš pavyzdingai 
veikiančių kuopų kaip tik ir 
yra čia aprašomoji — 134 — 
moterų kuopa.

Šios k’.pq: os narės, visos kaip 
bitės tik dūzgia, tik dirba, kad 
galėtų palaikyti gyvą lietuvy­
bę išeivijoje ir stiprinti savų­
jų ekonominę būklę. Atsime­
nant šio krašto socialinių įsta­
tymų stoką, šios draugijos tiks­
las ir veikla įgauna itin dide­
lę reikšmę savišalpai.

Ši 134 moterų kuopa kas 
mėnuo, reguliariai šaukia su- 
surinkimus, rašo protokolus, 
juos skaito, seka, pagal reika­
lą, taiso. Organizacinei veik­
lai priduoda daug dėmesio, 
į jos veiklą įdeda daug sielos, 
bet užtat susilaukia ir apčiuo­
piamų rezultatų, reikalui 
esant, iš savo santaupų ne tik 
nares sušelpia, bet, savo 
aukomis gausiai paremia ir 
kitus. Iš jų yra susilaukę ap­
čiuopiamos paramos piniginės

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Ka. dien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­

tadienį tik 10—12.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu: 

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. .|W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’V Aparatai - Protezai, Med. Ban A dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryte*.

Šeštadieniais 12—4 vai. pi piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketdrtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik sut įtarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antkad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

unso tel.: Hte 4-1 ui8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;UU—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
TeL: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir’šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
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PERK RAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
V J

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

GRADINSKAS
VISŲ METŲ

garantija 1963 m. televizijai.
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniai’ 7 v v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

visa eilė pavienių asmenų ir 
draugijų veik nė vienas susi­
rinkimas nepareina, kad jos 
kam nors neskirtų auką. Ir šį 
susirinkimą kuopos narės, bal­
savimo keliu, aprėžtas sumas 
paskyrė: BALFui, ALTUI ir 
kelioms savo sergančioms li­
gonėms. (Susirinkimas vyko š. 
m. lapkr. mėn. 2 d. Hollywood 
Svetainėje). Kas pastebėtina, 
kad jų susirinkimai visada 
vyksta nuosekliai, sklandžiai: 
pirmiausia čia niekas nesiba- 
ra ir be reikalo nekalba, bet 
už tai visada suranda valandė­
lę laiko, tuoj po susirinkimo 
pasivaišinti, kur susėdusios 
prie stalo padraugauja, aptaria 
asmeniškus reikalus. Kultūrin­
gas bendravimas jas riša ne 
tik tarpusavy, bet drauge glau­
džia ir prie pačios draugijos. 
Suprantama, kad būtų galima 
ne tik pasivaišinti, bet ir stam­
bias aukas aukoti nuolat, rei­
kia turėti iš ko. Pinigą jos su­
telkia savo darbu ir apsukru­
mu: ruošia išvykas, visokius 
subuvimus, atatinkančius me­
tų laikams ir savųjų pomė­
giams, netingi skaniai išvirti, 
iškepti gražiai pateikti, už 
ką ir sužeria nemažai pinigų. 
Tai tikrai yra kuo džiaugtis ir 
už ką sveikinti tokias darbš­
čias biteles — 134-tos kuopos 
nares.

A. L. Susivienijimo kuopų 
moterys ne tik telkia pinigą, 
rūpinasi šalpa, remia kultūri­
nę veiklą, bet taip pat ir savu 
švietimu rūpinasi.

štai čia aprašomos kuopos 
valdyba, vykdydama savo na­
rių valią, pakvietė med. dr. J. 
Adomavičių skaityti paskaitą, 
ir tai jau ne pirmas kartas. — 
Jis yra pateikęs joms keletą 
paskaitų ir anksčiau, šį kartą 
paskaitininkas dr. J. A. skai­
tė paskaita tema: “žmogaus 
sveikata”. Paskaitininkas per 
trumpą laiką pažėrė daug nau­
dingų ir būtinų žinių apie 
žmogaus sveikatą. Jis pasakė, 
kad žmogaus sveikatą sąlygo­
ja trys pagrindiniai dalykai: 
prigimtas paveldėjimas, žmo­
gaus emocijos — jausmai ir 
mityba. Šie du paskutiniai pri­
klauso nuo paties žmogaus, į 
ką kiekvienas, norįs būti ga­
limai sveikesniu, privalo 
kreipti dėmesį, — daug ko sau 
atsakyti, jei nori būti sveikas. 
Paskaitininkas, kalbėdamas 
apie antrąjį sveikatingumo 
faktorių — emocijų nesveika­
tą, pasakė: “Čia jaunimas 
perankstyvuose metuose kuria 
šeimas, — nesuaugę, nepajė­
gūs medžiagiškai, nesubrendę 
dvasiškai ir todėl, būdami vi­
sapusiškai nepajėgūs nešti šei­
mos naštą ant savo pečių, greit 
palūžta — skiriasi ir pagaliau 
moraliai sužlunga, o jų vai­
kai, paveldėję tėvų jausminius 
neigiamus išgyvenimus j an 
gimsta ir auga jausminiai su­
žaloti. Iš perankstybų vedybų 
turi naudos tik biznieriai ir jų 
užmačių reikia daugiau bijo­
tis nei išorės priešų,”

Palietes mitybos reikalą, 
daktaras pasakė, kad reikia 
maistą pasirinkti, — vengti 
riebalų, druskos, cukraus, 
valgyti daržoves, pienišką 
maistą, jei norima išvengti šir­
dies arterijų sukalkėjimo — 
širdies ligos.

Paskaitininkas, gyvais pa­
vyzdžiais, judriais žestais ir 
aiškia tarsena patraukė klau­
sytojų dėmesį, pateikė ne tik 
medicinos žinių, bet ir gilios 
išminties reikšmingų minčių. 
Už tai klausytojos jam nuo­
širdžiai dėkojo.
Kuopos narės pagerbė šios 

kuopos steigėją K.
Katkevičienę

Kaip įprasta kuopos gyveni­
me, po oficialiosios dalies na­
rės susėdo prie vaišių stalo ir 
pagerbė visas šį mėnesį gimu­
sias nares, o jų buvo keletas. 
Jų tarpe buvo ir kuopos stei- 

|gėja, o taip pat ir jos ilgametė 
pirmininkė K. Katkevičienė,

kurią dabartinė pirmininkė A. 
Čižauskienė išskirtinai pasvei­
kino ir visų vardu įteikė do­
vaną — amžiną plunksną, pa­
linkėjo dar ilgai ja naudotis 
— rašyti, skleisti savo išmintį 
spaudoje. Sukaktuvininkė 
priėmė dovaną su džiaugsmo1 
ašaromis akyse ir nuoširdžiai 
visoms padėkojo.

Kuopoje aktyviai reiškiasi ir 
keletas čia gimusių lietuvai­
čių, kurios ne tik gražiai lie­
tuviškai kalba, bet ir rašo, tai: 
B. Jazavitas, protokolo sekre­
torė, ir Kr. Austin-finansų sek­
retorė.

Šios 134-tos Moterų kuo­
pos narių veikalą tikrai gali­
ma pasidžiaugti, tenka joms 
linkėti ir toliau taip sėkmin­
gai ir prasmingai veikti, — 
tvirtai žengti šalpos ir lietuvy­
bės keliu. A. Beržienė

PASAKYSIU TĖVUI!
— Jei drįsi dar sykį pabučiuo­

ti, tai tėvui pasakysiu! — pagra­
sino girininko duktė Aguona 
miškininkystės studentui.

— Sena pasaka! — numojo 
studentas ir “pavogė” dar porą 
bučkių.

— Einu tėvui pasakyti, — ir 
tai tarusi mergaitė išbėgo iš 
kambario ir kitam kambaryje 
radusi tėvą tarė:

— Tėveli, tas studentas nori 
pamatyti tavo naująjį stirnų 
medžiojamąjį šautuvą ...

Tėvas, paėmęs šautuvą, nusi­
nešė svečiui parodyti.

Ir (šiandien girininkas tebe­
sistebi, kodėl studentas vos tik 
pamatęs jį įeinant, kaip stirna 
iššoko pro langą ir nubėgo.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Nikodemas Valavičius 
gražiai palaidotas

Praeitą trečiadienį, spalio 31 
d., po trumpos sunkios ligos mi­
rė senas čikagietis Nikodemas 
Valavičius. Jis paliko liūdinčią 
žmoną Josephine (Mironaitė), 
du sūnus, Leonardą ir Albertą 
ir jų šeimas, podukrą Genevie­
ve Francis, jos vyrą Michael ir 
jų šeimą, brolį Motiejų ir daug 
kitų giminių ir pažįstamų.

Velionis buvo pašarvotas 
Evans koplyčioje, kur jo kar­
stą supo daug ypatingai gra­
žių gėlių, nes velionis turėjo 
daug draugų ir pažįstamų.

Laidotuvės įvyko šeštadienio 
rytą. Po gedulingų mišių Mar­
quette Parko parapijos bažny­
čioje, daug mašinų palydėjo 
velionį į Švento Kazimiero ka­
pines. Po laidotuvių šeima už­
kvietė dalyvius kartu papietau­
ti Šarkos valgykloje. NMG

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Draugiško klubo šokių 
vakaras Įvyksta lapkričio 10 d. Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7 vai. vak. Klubo val­
dyba ir rengimo komisija kviečia vi­
sus narius-res dalyvauti šiame paren­
gime. Taip pat komisija kviečia vi­
sus tautiečius atvykti į uteniškių 
šokių vakarą. Bus geras orkestras 
šokiams. Įėjimo biletas 50 centų.

J. Jusevičius

— Chicagos Lietuvių Našliu-kiu ir 
Pavienių draugiško klubo susirinki­
mas įvyks lapkričio 9 d. 8:00 vai. vak. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai-ės malonėkite atsi­
lankyti. Be to bus vaišės ir gera 
muzika pasišokti. M. U.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
■ » —

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LEON BRAZDEIKIS
Anksčiau gyvenęs Dowagiac, 

Michigan
Mirė New Orleans, La. 1962 

m. lapkričio 5 dieną, sulaukęs 
77 metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, spalio 12, 1885 m.

Paliko nuliūdę: sūnūs: Stan­
ley, Simon ir Henry, dukterys: 
Johanna Valzonis, Josephine 
Karasek ir Mary Egnor ir jų 
šeimos, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Dowagiac, 
Mich.

šeštadieni, lapkričio 10 dieną 
9 vai. lydimas į Holy Maternity 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Dowagiac, Mich, kapinėse.

Visi a. a. Leono Brazdeikio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sunūs, dukterys ir giminės.

NIKODEMUI VALAVIČIUI
mirus, jojo žmonai Josefinai Valavičienei, jų 
sūnums Leopoldui bei Albertui, jų podukrai 
Genovaitei ir jų šeimoms liūdesio valandoje 
reiškia gilių užuojautą

NORA M GUGIENĖ, 
G. GIEDRAITIENĖ 
O. ŠIDIŠKIENĖ 
J. GULBINIENĖ 
M. BARONIENĖ 
A. VALANČIENĖ ir 
M. ZOLPIENĖ

A t A
EMILY PETKUS

Gyv. Scottville, Michigan
Mirė 1962 m. lapkričio 6 d., 2 vai. ryte, sulaukusi 89 metų am­

žiaus. Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Anne Zagars, žentas Joseph ir Caro­

lyn Wopereis, žentas Nicholas, marti Helen Petkus, anūkai: Ted 
Kramer, James Petkus ir Lavergne Wopereis, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami-

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienio vak. Lackawicz koplyčioje, 
2424 W. 69 St.

šeštadienį, lapkričio 10 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Gimimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emily Petkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, žentai, marti, anūkai ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

+
ELIZABETH LITWIN

Gyv. 3225 So. Halsted St.

Mirė 1962 m. lapkričio 6 d., 3:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, 
Kauno rėdyboj.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas; sūnūs: Stanley Litwin in* marti 

Laura, Joseph Litwin, 4 dukterys: Nathale Kotil ir žentas Jerry, 
Berthe Templer ir žentas Ervin, Genevieve Litwin ir Helen Mazo- 
nas ir žentas Frank; 3 anūkai: Diane, Donald ir Jerrold, sesers duk­
tė Lucy Pockorius ir jos vyras Paul ir jų šeima ir daug kitų gimi­
nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Penktadienį, lapkričio 9 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­

plyčios j šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Litwin giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, dukterys, anūkai.
j Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
KJ,/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių DirektoriaiM4ŽEIKA*EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Į AMBULANCE
, PATARNAVI­

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS

Asociacijos
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003
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Kaip “sultininkai* 
išrenka apdraudas

Chicagos policija nusiskun­
džia, kodėl yra beveik neįma­
noma nuleisti kriminalo sin- : 
dikato piktadarius, ypač pini- . 
gų skolinimo ir nuošimčių lu- I 
pimo raketerius. Ta proga pa­
pasakojo apie daugeliui dar , 
nežinomų nusikaltimu rūsį, bū- 1 
lent, kad tie paskolų “sulti- 
ninkai” neretai priverčia į sa­
vo pinkles patekusį skolinin­
ką apdrausti savo gyvybę ir 
paskui jį nužudo ir iškolek- 
tuoja jo gyvybės apdraudę! 
Kol toks skolininkas tvarkin­
gai moka kas savaitė po 10 ar i 
daugiau nuošimčių už pasko-į 
lą, tol viskas tvarkoje, kai | 
nebeišgali mokėti, tai jį nuga- į 
labija ir aplinkiniu keliu iš­
gauna jo net dvigubą apdrau­
dę

Paprastai pinigų skolinimo 
rykliai ima už paskolų po 10%

UMTtl> .’iuas ■ -SALJUiSŲ i Uul-
Tony Kubek, New York Yankees beisbolo komandos narys, atvyko i Wausau (Wis.) tetervinu 

šaudyti.

SISTER CATHERINE
Charakterio 

nustatytoja ir patarėja. 
2822 W. CERMAK RD. 

Dėl susitarimo skambinti 
tel. 523-4705 

nuo 9:00 vai. ryto iki 8:00 vai. vak.

■■HH■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 !■■■IBBHH■■■■&■■■■■■

GAUTA NAUJU PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa­

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

- ---- -4R TEMYK SKILTIS——
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS' 

current dividend on investment bonus
4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra 16% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

savaitei arba po 520 nuošim­
čių metams. Reiškia, jei į bė­
dą patekęs koks gengsteris pa-< 
siskolina $1,000, tai per metus 
laiko turi išmokėti vien nuo­
šimčių $5,200, o pati skola į 
tą sumą neįeina...

Policija nurodė vieną pa­
vyzdį, kur šiaurinės miesto da­
lies gyventojas pasiskolino iš 
“sultininko” $5,000, prižaždė- 
damas mokėti palūkanų po 
$500 kas savaitę! Negana to, 
“sulti ninkas” privertė skoli­
ninką, kad savo žmonos var­
du apdraustų savo gyvybę 
$10,000 sumai. Kodėl žmonos 
vardu? Dėl to, kad draudimo 
firmos nebepriima apdraudos 
nežinomų asmenų vardu. Vė­
liau jau skolininkas yra pri­
verčiamas pakeisti apdraudos 
gavėją, vietoj savo žmonos 
užrašyti kokiam nors “sulti- 
ninkų” agentui. Tuo būdu, jei 
yra nutariama skolininką nu­
žudyti, skolintojas ryklys iš jo 
apdraudos išsikolektuoja dvi­
gubą paskolos sumą...

Daug kartų rykliai “sulti- 
ninkai” padaro savo aukai 
malonę: aprūpina plėšikavi­
mų įrankiais ir pasiunčia vogti 
arba priskiria prie plėšikų 
gaujos, kad tuo būdu uždirb­
tų už paskolą reikalingus mo­
kėti mokesčius.

šitie “sultininkai” labai 
vengia dokumentų, jie neiš­
duoda jokių pakvitavimų, nei 
priima rašytus pasižadėjimus 
ir pan. Tikriausias jų metodas, 
kurs nepalieka jokio doku­
mento, — tai skolininko mu­
šimas, kankinimas ir nužudy­
mas. Chicagos policijos re­
korduose parodytą, kad per 
pastaruosius 18 mėnesių gengs- 
terių buvo nužudyta šeši žmo­
nės. Vieni iš jų buvo tokie, 
kurie patys bandė pinigus sko­
linti ir savo bosams konku­
renciją darė; kiti buvo papras-

ti skolininkai, nebeišgalėję iš­
simokėti.

Jei kokį gengsterį “sultinin- 
ką” policija pagauna, neatsi­
randa prieš jį liudininkų, o be 
liudininkų negalima apkaltin­
ti. “Neseniai Northsidėje pa­
gavome vieną sul liniuką, 
kurs turėjo ant savo meškerės 
pasigavęs 68 aukas. Mums pa­
vyko surasti penkiasdešimt tų 
aukų, bet nė vienas nedrįso 
teisine prieš tą piktadarį liu­
dyti”, pasakė policijos super­
intendento padėjėjas James 
Jordan. “Ne vienas nesutiko 
policijai bet ką pasakyti, ne­
sutiko pasiraršyti skundo nei 
nuvykti į valst. gynėjo įstai­
gą. Net paklausti dėl savo- sko­
los rykliams, jie atsako, kad 
neturi jokios skolos. Ką poli­
cija tad gali padaryti?”

flŠ CHICAGOS IR’ 
I APYLINKIŲ 
»____________________«

♦
Apdaužė tris 
automobilius

Thomas Caprio, 19 metų, per- 
greit važiuodamas nebesuvaldė 
automobilio ir užgavo tris sto­
vinčius automobilius, kuriuos 
gerokai apdaužė. Jis buvo su­
imtas ir bus teisiamas. Caprio 
gyvena 635 S. Taylor St., Oak 
Park.

Geros valios 
ambasadorius

“Project Hope” laivas yra ge­
riausias Amerikos geros valios 
ambasadorius, kuris atlieka me- 
dikalinę misiją, lankydamas at­
silikusius kraštus ir teikdamas 
reikalingą medikalinę pagalbą.

Dr. William B. Walsh, to 
projekto sumanytojas, tą faktą 
pabrėžė, kalbėdamas Sherman 
viešbutyje. Į Chicagą jis atvy­
ko telkti lėšų, kurios yra reika­
lingos aprūpinimui laivo vais­
tais bei štabu daktarų.

Nuo gegužės mėnesio “Pro­
ject Hope” laivas stovi Peru 
respublikoje, kur jau nemoka­
mai buvo padarytos 250,000 
operacijų ir kas mėnesį atlieka­
ma po 4,000 ligų tyrimų labo­
ratorijoje. Pravedamos skiepi­
jimo programos nuo polio, dif- 
terijos, karštligės ir kitų ligų.

Laivo ligoninės štabas suside­
da iš 85 asmenų: daktarų, gai­
lestingųjų seselių, dantų gydy­
tojų ir technikų.

“Project Hope” atliekama mi­
sija išpopuliarina Jungtinių 
Amerikos Valstybių vardą ge­
riau, negu betkokie pažadai, sa­
ko dr. Walsh. Teikiama pagal­
ba pritraukia tūkstančius ir 
tūkstančius žmonių.

Kalbės Nobelio 
premijos laimėtojas

Dr. James Dewey Watson, 
Harvard universiteto biochemi­
kas, skaitys paskaitą Chicagos 
universitete. Watson yra čika- 
gietis. Būdamas 15 metų am­
žiaus jis pradėjo studijuoti Chi­

cagos universitete. Prieš kelio­
lika dienų jis laimėjo Nobelio 
premiją.

Perkeliama laboratorija
Armour tyrimo įstaiga turi 

pagaminusi specialią laborato­
riją, kuri yra perkeliama (važi­
nėjama) iš vienos vietos į kitą. 
Tos laboratorijos paskirtis yra 
patirti Chicagos oro užteršimą. 
Pasirodo, kad ir giedrią dieną, 
kai oras atrodo itin tyras, tai 
viename oro litre yra iki 60,000 
nematomų dulkelyčių! O kai 
oras yra labiau užterštas, tai tų 
dulkelyčių yra dar daugiau.

Dieną ligonis 
naktį plėšikas

Buvęs Du Page apskrities 
šerifo padėjėjas (deputy) Mi­
ke Pontrelli, 41, suimtas Ale- 
xian Brothers ligoninėje ir 
išgabentas į ^centrinę policijos 
būstinę, Chicagoje, kai jo 
žmona Margaret, 29, paliudi­
jo, kad jos vyras šeštadienį 
pasiliuosavęs iš ligoninės, nak­
tį į sekmadienį su dviem ki­
tais banditais apiplėšė Andy 
Steak House, kur pagrobė 
$1,700, ir sekmadienio rytą 4 
valandą grįžo vėl į ligoninę.

Vagystė paaiškėjo, kada 
pirmadienį popiet ligoninės 
administracija pašaukė poli­
ciją, išgirdusi Pontrelli kam­
baryje triukšmą.

Policijai atvykus, Pontrelli 
žmona papasakojo, kad vyras 
pareikalavęs jam atnešti iš 
namų jo revolverį, nes jo 
draugas einąs vogti ir prašęs 
paskolinti ginklą. Ji dėl to su 
vyru susibarusi ir jis ją ap- 
mušęs. Supykusi ji policijai 
nupasakojo, kaip jos ligonis 
vyras su sėbrais sekmadienio 
naktį apiplėšė minėtą restora­
ną.

Be restorano apiplėšimo, 
policija kaltina Pontrelli dar 
automobilio pavogimu ir ki­
tomis vagystėmis.

Pontrelli pašalintas iš šeri­
fo padėjėjo pareigų prieš pen­
kerius metus ir vertėsi’ kaip 
sunkvežimio šoferis. Jo žmo­
na Margaret laiko “suplonėji­
mo salioną 360 N. Laramie 
Ave.

TRUMPAI
Bb-------------------- *

♦
— John J. Kazanauskas, Mu­

tual Federal Savings and Loan 
Assn, prezidentas, žinomas lie­
tuviško organizuoto gyvenimo 
rėmėjas, šakių Apskrities klu­
bui 25 metų sukakties proga, 
įteikė nuoširdų pasveikinimą ir 
kartu su juo vertingą dovaną, 
kurią ir daugelį kitų bus gali­
ma gauti kaip dovanas atvy­
kus šeštadienyje, lapkričio 10 d. 
vakare, klubo jubiliejiniame 
minėjime Vyčių salėje, 2455 W., 
47 Street, Chicagoje. (j).

— Petronėlės Orintaitės ro­
manas “Daubiškės Inteligentai”, 
kurį išleido “Nidos” knygų klu­
bas Londone, Anglijoje, dvie-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA 
MOTERIS FARMOJE

prižiūrėti 2 mergaites, 10 ir 7 metų, 
išleisti jas i mokyklą, pagaminti val­

gi, skalbti nereikia.
R. 1, Box 37, 

BRANCH, MICHIGAN

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas 2-me 
aukšte, apšildomas. Nuoma $65. 

12 E. 113th Pl. Roselande.
PU 5-0803

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Ta i sy to j a i

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A ABALL ROOFING CO
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
ur-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447.

°asveikink savo draugus 
per "Naujienas"

juose tomuose jau yra pasie­
kęs visas knygų platinimo vie­
tas Chicagoje ir JAV. Romanas 
knygos skaitytojų yra mėgia­
mas, tad jam ilgai neteks dū­
lėti spaudos platinimo buvei­
nėse. (j).

— “Darbininkų Balsas”, kurį 
leidžia Lietuvių Profesinių Są­
jungų grupės egzilėje, paskiau­
siai išleistas jo Nr. 5 (48) jau 
pasiekė visus savo prenumera­
torius. Turinys įdomus ir su 
juo kiekvienam pravartu būtų 
susipažinti. Laikraštis leidžia­
mas Londone, Anglijoje. Išei­
na kas antrą mėnesį. , Metinė 
prenumerata tekainuoja tik vie­
nas doleris. Užsisakyti galima 
parašius: J. Janulaitis, 4520 S. 
Hermitage Ave., Chicago 8, 
Illinois, (j).

— Akademikių Skaučių Drau­
govė ir Korp! Vytis Chicagos 
skyriai š. m. lapkričio mėn. 11 
d. švenčia savo metinę šventę. 
Šventė pradedama pamaldomis 
Jaunimo Namų koplyčioje. Tuoj 
po pamaldų akademikai skau­
tai ir skautės susirinks pasikal­
bėjimui ir vaišėms į Battan 
Hali, 4046 So. Western Ave.

— Į “BANGOS” tavernos, 
2543 W. 45 St., Chicago 32, Bl., 
didįjį atidarymą, įvykstantį 
penktadienį, šeštadienį ir sek­
madienį, 1962 m. lapkričio 9, 
10 ir 11 d. d. kviečiame atsilan­
kyti visus draugus ir pažįsta­
mus. Svečius pavaišinsime ska­
niais užkandžiais ir gėrimais. 
Genovaitė Rutkauskas ir Kazys 
Valentinas, savininkai. (Sk.)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl. visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mur. į Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui. $40,000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či­
kagos dalyje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16,900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie­
kur kitur nerasite! šildymas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo Į

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. $29,500 arba geriausias pasiū­
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu­
je. 116 vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga­
ražas. M. Parke, $19,500.

MŪRINIS iy2 a. Gage Parke, 6 ir 
4 viršuj, du įėjimai. $21,500.

KAIRYS REALTY. 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x416 BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me­
tų, 6 kamb., V/z vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS iVz kamb. viename aukš­
te rezidencija. 216 vonios, radiant ši­
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū­
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever­
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. Šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly­
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 23 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis­
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, 5 ir 5 kamb., 
karšto vand. šild., aluminum langai, 
garažas, arti 60th ir Fairfield, tik 
$24,500.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši­
lima, arti 66 ir Maplewood Avenue, 
tik $17,000.

P6 AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam­
barių, moderniškos vonios, gazo kar­
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

G455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
SAVININKAS PARDUODA

6 kamb. mūrinį bungalow, apyl. 55th 
ir Ashland, švariausiai užlaikomas.
3 miegamieji, nuo sienos iki sie­
nos kilimai, centr. šild., išbaigtas rū­

sys, alum, užuolaidos (awnings), 
uždaras užpakal. porčius.

PRospect 6-5020

PAJAMŲ MŪRINIS. 8 po 4 kamba­
rius. Visi patogumai. Pajamų $420 
per mėnesi — išlaidu apie $430 per 

metus. $23,500. 2214 W. 18 PI. 
HAymarket 1-1954.

ELECTRICITY 
Elektros Įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
olugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

"KAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

iOS VISAD RAŠO TEISYBE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18,000 už 6 kmb. 16 metu 
mūr. ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu­
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 116 mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
116 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

116 AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk.
4 m°tų mūr. 2x416. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26,500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka­
rus nuo Marquette Pk. 116 vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap­
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19,500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant 16 akro že­
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 1V2 a., 30 p. lotas, 5 ir 
3 viršuj," M. P., $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš­
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 3716 p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

2x416 MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vanęl., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
p. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu­
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alyvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei­
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu­
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

. MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
TIK $18.600

už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas įmokė j imas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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